PORTARIA DC/BP 6/2022

ALTERA, AD REFERENDUM DO CONSELHO
ACADÊMICO DE CÂMPUS – CONSEACC, O
QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO, CURRÍCULO 0010-B, DO
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições previstas pelo art. 29 do
Regimento, baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1.º Fica alterado, ad referendum do Conselho Acadêmico de Câmpus – CONSEACC, o

quadro de equivalências do curso de Administração, currículo 0010-B, do Câmpus Bragança

Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme quadro anexo:

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções CONSEACC/BP

34/2019, 2/2020, 72 e 109/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 2 de fevereiro de 2022.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Anexo à Portaria DC/BP 6/2022

INCLUSÃO DE EQUIVALÊNCIAS

CURRÍCULO SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIA CH

0010-B 1.º ED00092
ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO

72 EV50113
ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO

72

0010-B 1.º GR03385
DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL

72 EV50115
DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL

72

0010-B 1.º GR03420
MICROECONOMIA E
CONJUNTURA NACIONAL

72 EV50156
MICROECONOMIA E
CONJUNTURA NACIONAL

72

0010-B 1.º GR03420
MICROECONOMIA E
CONJUNTURA NACIONAL

72 EV50569 ECONOMIA E MERCADOS 72

0010-B 1.º GR03497
CONTABILIDADE EMPRESARIAL
BÁSICA

72 EV50292
CONTABILIDADE EMPRESARIAL
BÁSICA

72

0010-B 1.º GR03497
CONTABILIDADE EMPRESARIAL
BÁSICA

72 EV50562  CONTABILIDADE EMPRESARIAL  72

0010-B 1.º GR03503
PRÁTICA PROFISSIONAL:
PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES DE
ADMINISTRAÇÃO

144 EV50293
PRÁTICA PROFISSIONAL:
PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES DE
ADMINISTRAÇÃO

144

0010-B 2.º ED00093
INICIAÇÃO À PESQUISA
CIENTÍFICA

72 EV50118
INICIAÇÃO À PESQUISA
CIENTÍFICA

72

0010-B 2.º GR03384 MATEMÁTICA FUNDAMENTAL 72 EV50556 APLICAÇÕES MATEMÁTICAS 72

0010-B 2.º GR03384 MATEMÁTICA FUNDAMENTAL 72 EV50114 MATEMÁTICA FUNDAMENTAL 72

0010-B 2.º GR03393 DIREITO EMPRESARIAL 72 EV50125 DIREITO EMPRESARIAL 72

0010-B 2.º GR03498 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 72 EV50294 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 72

0010-B 2.º GR03498 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 72 EV50202 GESTÃO DE MARKETING 72

0010-B 2.º GR03499
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS DE PENSAMENTO
ADMINISTRATIVO

144 EV50295
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS DE PENSAMENTO
ADMINISTRATIVO

144

0010-B 2.º GR03499
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS DE PENSAMENTO
ADMINISTRATIVO

144 EV50644
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO

144

0010-B 3.º ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 72 EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 72

0010-B 3.º GR03388
MATEMÁTICA FINANCEIRA E
ANÁLISE DE INVESTIMENTO

72 EV50119
MATEMÁTICA FINANCEIRA E
ANÁLISE DE INVESTIMENTOS

72

0010-B 3.º GR03394 CUSTOS EMPRESARIAIS 72 EV50564 CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO 72

0010-B 3.º GR03394 CUSTOS EMPRESARIAIS 72 EV50126 CUSTOS EMPRESARIAIS 72

0010-B 3.º GR03395
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ORGANIZAÇÕES E RECURSOS
HUMANOS

144 EV50127
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ORGANIZAÇÕES E RECURSOS
HUMANOS

144

0010-B 3.º GR03500 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72 EV50296 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

0010-B 4.º ED00095 DIREITOS HUMANOS 72 EV50128 DIREITOS HUMANOS 72

0010-B 4.º GR03392 ESTATÍSTICA 72 EV50620 MÉTODOS QUANTITATIVOS 72

0010-B 4.º GR03392 ESTATÍSTICA 72 EV50124 ESTATÍSTICA 72

0010-B 4.º GR03396
ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

72 EV50129
ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

72

0010-B 4.º GR03397
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E
TRABALHISTA

72 EV50130
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E
TRABALHISTA

72

0010-B 4.º GR03398
ADMINISTRAÇÃO COMERCIAL E
DE MARKETING

72 EV50612 INTELIGÊNCIA COMERCIAL 72

0010-B 4.º GR03398
ADMINISTRAÇÃO COMERCIAL E
DE MARKETING

72 EV50131
ADMINISTRAÇÃO COMERCIAL E
DE MARKETING

72

0010-B 5.º ED00096 EMPREENDEDORISMO 72 EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

0010-B 5.º ED00096 EMPREENDEDORISMO 72 EV50133 EMPREENDEDORISMO 72

0010-B 5.º GR03268 PESQUISA OPERACIONAL 72 EV50624
PESQUISA E MODELAGEM
OPERACIONAL

72

0010-B 5.º GR03268 PESQUISA OPERACIONAL 72 EV50135 PESQUISA OPERACIONAL 72

0010-B 5.º GR03400
GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS

72 EV50626
PLANEJAMENTO E GESTÃO
ESTRATÉGICA

72

0010-B 5.º GR03400
GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS

72 EV50172
GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS

72

0010-B 5.º GR03403 LOGÍSTICA INTEGRADA 72 EV50605
GESTÃO DA CADEIA DE
SUPRIMENTOS

72

0010-B 5.º GR03403 LOGÍSTICA INTEGRADA 72 EV50137 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

0010-B 5.º GR03504
MERCADO DE CAPITAIS E
ECONOMIA INTERNACIONAL

72 EV50206
MERCADO FINANCEIRO E DE
CAPITAIS

72

0010-B 5.º GR03504
MERCADO DE CAPITAIS E
ECONOMIA INTERNACIONAL

72 EV50425
MERCADO DE CAPITAIS E
ECONOMIA INTERNACIONAL

72

0010-B 6.º ED00101
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

72 EV50606
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
TECNOLOGIA

72

0010-B 6.º ED00101
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

72 EV50138
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

72

0010-B 6.º GR03404
FINANÇAS CORPORATIVAS E
ORÇAMENTO

72 EV50598
FINANÇAS CORPORATIVAS E
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

72

0010-B 6.º GR03404
FINANÇAS CORPORATIVAS E
ORÇAMENTO

72 EV50161
FINANÇAS CORPORATIVAS E
ORÇAMENTO

72

0010-B 6.º GR03405
GESTÃO DA QUALIDADE E
NORMAS INTERNACIONAIS

72 EV50140
GESTÃO DA QUALIDADE E
NORMAS INTERNACIONAIS

72

0010-B 6.º GR03406
PLANEJAMENTO DE DEMANDA E
OPERAÇÕES

72 EV50625
PLANEJAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO

72

0010-B 6.º GR03406
PLANEJAMENTO DE DEMANDA E
OPERAÇÕES

72 EV50141
PLANEJAMENTO DE DEMANDA E
OPERAÇÕES

72

0010-B 7.º ED00102
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72 EV50142
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72

0010-B 7.º GR03408
GOVERNANÇA CORPORATIVA E
COMPLIANCE

72 EV50143
GOVERNANÇA CORPORATIVA E
COMPLIANCE

72

0010-B 7.º GR03409
GESTÃO DE OPERAÇÕES
PRODUTIVAS

72 EV50144
GESTÃO DE OPERAÇÕES
PRODUTIVAS

72

0010-B 8.º GR03411 CONTROLADORIA ESTRATÉGICA 72 EV50168 CONTROLADORIA ESTRATÉGICA 72

0010-B 8.º GR03412
MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS

72 EV50615
MARKETING DIGITAL E
COMÉRCIO ELETRÔNICO

72

0010-B 8.º GR03412
MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS

72 EV50148
MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS

72

0010-B 8.º GR03413
ANÁLISE E VIABILIDADE DE
PROJETOS

72 EV50559 CONSULTORIA E PROJETOS 72

0010-B 8.º GR03413
ANÁLISE E VIABILIDADE DE
PROJETOS

72 EV50149
ANÁLISE E VIABILIDADE DE
PROJETOS

72

		2022-02-10T17:44:36+0000
	Diretora do Câmpus